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ANOTACE

V bakalářské práci je řešen postup při plánování svozu komunálního odpadu na fiktivní obci.

Zároveň se zabývá technologií svozu komunálního odpadu na příkladu jiné obce, v tomto

případě se jedná o obec Bečváry. Poté je v práci popsán legislativní rámec dané problematiky.

Dalším cílem by mělo být zajištění informací o systémech určených pro svoz komunálního

odpadu.
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Planning of municipal waste collection routes

ANNOTATION

In the bachelor work is solved the proceeding of planning cartage municipal waste on fictive

village. It deals with technology of cartage municipal waste an example of other village at the

same time. In this case it's village Bečváry. After that there is described legislative frame of

given problems. Another goal should be keeping the information about the systems

designated for cartage municipal waste.
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ÚVOD
Odpad je movitá věc, která vzniká jako sekundární produkt lidské činnosti. Je možno

také říci, že odpad je věc, které se člověk zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit.

Z pohledu práva přesně odpad definuje zákon č. 106/2005 Sb. o odpadech, kde jsou uvedeny

i příslušné definice a povinnosti týkající se odpadů v České republice. (1)

S vyprodukovaným odpadem je třeba nějakým způsobem naložit. Od jednotlivých

občanů a firem, kteří odpad ukládají do popelnic a kontejnerů, obvykle odpad vyvážejí

popelářskými vozy obecní či městské komunální služby. Po jeho shromáždění se obvykle

využije jedna z následujících možností: opětovné využití, materiálové využití, recyklace,

kompostování, energetické využití, přímé spalování, výroba paliv a uložení na skládce

odpadů.

Zvláštním způsobem se nakládá s některými nebezpečnými odpady, například

jaderným odpadem. Nebezpečné odpady se hodnotí podle zařazení do Katalogu odpadů. (2)

Odpadové hospodářství představuje v celosvětovém měřítku komplex faktorů, které

odrážejí především úroveň využívání surovinových vstupů a péče o životní prostředí. Některé

otázky, které byly dříve považovány pouze za lokální záležitosti, jsou dnes otázkami

mezinárodního a globálního charakteru. (3)

Nepřehlédnutelný negativní vliv má odpad na životní prostředí. Odpadů

se vyprodukuje čím dál více, protože planeta Země je stále více zalidněna a spotřeba

materiálu stoupá. Je stále těžší vymýšlet nové způsoby pro zpracování odpadu nebo jeho

uložení.

Tato práce by se měla zabývat postupem při plánování svozu komunálního odpadu

na fiktivní obci a zároveň technologií svozu komunálního odpadu na příkladu jiné obce,

v tomto případě se jedná o obec Bečváry. Dalším cílem by mělo být zajištění informací

o systémech určených pro svoz komunálního odpadu.
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC PRO DANOU

PROBLEMATIKU
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech nabyl účinnosti 1.1.2002 a nahradil tím dosavadní

zákon č. 125/1997 Sb. Tento zákon byl však ještě ke dni 1.1.2002 novelizován

prostřednictvím čtvrté části zákona č. 477/2001 Sb., o obalech. Tato novela se týká především

oblasti odpadového hospodářství. Zákon o odpadech je v souladu s legislativou Evropské

unie.

Tento zákon podle § 1 části první stanovuje pravidla pro předcházení vzniku odpadů

a pro nakládání s nimi při dodržování ochrany životního prostředí, ochrany zdraví člověka

a trvale udržitelného rozvoje. Dále stanovuje práva a povinnosti osob v odpadovém

hospodářství a působnost orgánů veřejné správy.

Zákon se vztahuje na nakládání se všemi odpady, s výjimkou odpadních vod, odpadů

z hornické činnosti, odpadů drahých kovů, radioaktivních odpadů, mrtvých lidských

těl a ostatků, konfiskátů živočišného původu, nezachycených emisí znečišťujících ovzduší,

odpadů trhavin, výbušnin a munice. Tato část zákona je popsána v § 2.

Podle § 41 zákona o odpadech musí plán odpadového hospodářství vždy obsahovat:

a) vyhodnocení stavu odpadového hospodářství včetně bilance vztahů mezi produkcí

odpadů a nakládání s odpady,

b) stanovení cílů a postupů pro předcházení vzniku odpadů, omezování jejich

množství a nebezpečných vlastností a dále pro jejich využívání a odstraňování,

c) podmínky pro splnění stanovených cílů a postupů a pro průběžnou kontrolu

a změny plánu odpadového hospodářství.

Plány odpadového hospodářství jsou povinni zpracovávat podle § 42 (Plán

odpadového hospodářství České republiky) Ministerstvo životního prostředí, podle § 43 (Plán

odpadového hospodářství kraje) kraj, který zpracovává plán odpadového hospodářství pro jím

spravované území a podle § 44 (Plán odpadového hospodářství původce odpadů) původci

odpadů, kteří produkují ročně více než 10 tun nebezpečného odpadu nebo více než 1 000 tun

ostatního odpadu.
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Jednotlivé plány odpadového hospodářství obsahují závaznou část a směrnou část

řešení. Pro závazné části platí: plán odpadového hospodářství kraje musí být v souladu

s plánem odpadového hospodářství České republiky a plán odpadového hospodářství původce

odpadů musí být v souladu s plánem odpadového hospodářství kraje.

Závazné části řešení plánu odpadového hospodářství České republiky a kraje stanoví

zejména opatření k předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných

vlastností; zásady pro nakládání s nebezpečnými odpady; podíl recyklovaných odpadů a podíl

odpadů ukládaných na skládku. (4)

Hospodaření s odpady není v České republice upravováno pouze zákonem č. 185/2001

Sb., o odpadech, ale existuje spousta vyhlášek a zákonů, které s ním souvisejí. Jako hlavní je

možno zmínit:

Vyhláška č. 99/1992 Sb.,

• o zřizování, provozu, zajištění a likvidace zařízení pro ukládání odpadů

v podzemních prostorech.

Vyhláška č. 376/2001 Sb.,

• o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů.

Vyhláška č. 381/2001 Sb.,

• Katalog odpadů.

Vyhláška č. 382/2001 Sb.,

• o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě.

Vyhláška č. 383/2001 Sb.,

• o podrobnostech nakládání s odpady.

Vyhláška č. 116/2002 Sb.,

• o způsobu označování vratných zálohovaných odpadů.

Vyhláška č. 117/2002 Sb.,

• o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence.

11

Nařízení vlády č. 197/2003 Sb.,

• o Plánu odpadového hospodářství České republiky.

Zákon č. 79/1997 Sb.,

• o léčivech.

Zákon č. 477/2001 Sb.,

• o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech). (5)

Obrázek 1: Množství vytvořeného odpadu za rok na občana podle vybraných států

Zdroj: (6)

Z grafu je patrné množství produkovaného odpadu na osobu za rok v evropských

státech. Česká republika podle této statistiky patří k zemím s nejnižším množstvím

vytvořeného odpadu na občana za rok, tj. přibližně 200 kg. Na srovnatelné úrovni je Finsko,

kde občan vyprodukuje 190kg. Stát s největším množstvím vyprodukovaného odpadu

je Dánsko s 560 kg na osobu za rok.

Díky rychlému vývoji technologií a novějším postupům je zákon o odpadech průběžně

novelizován.
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Společným cílem všech zemí EU včetně České republiky je, aby nakládání s odpady

odpovídalo zásadám trvale udržitelného rozvoje, tj. aby vznikalo jen minimum nových

odpadů, aby již existující odpady byly smysluplně využity a chránilo se tak zdraví lidí

i přírody v celé Evropě.

Následující obrázek 1 znázorňuje schéma základních činností v oblasti odpadového

hospodářství. Jednotlivé pojmy zařazené jako součásti termínu nakládání s odpady tvoří

logickou posloupnost činností, přitom se však jednotlivé činnosti mohou navzájem překrývat,

doplňovat a ovlivňovat. Například při některých způsobech zneškodňování odpadů mohou být

odpady zároveň využívány jako druhotné suroviny nebo zdroje energie (spalování, skládkový

plyn apod.). (7)

Obrázek 2: Schéma odpadového hospodářství

Zdroj: (7)
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1.1 Základní pojmy týkající se oblasti odpadového hospodářství

Předcházení vzniku odpadů – soubor opatření vylučujících vznik odpadů.

Lze ho dosáhnout např. změnou technologie nebo upuštěním od používání výrobků,

při jejichž výrobě nebo užití odpad vzniká.


[…]


Sklo:

První pátek v měsíci – Bečváry, Hatě, Červený Hrádek

Druhý pátek v měsíci – Hatě, Horní Jelčany

Plast:

Sobota – svoz ve všech obcích

Papír:

Liché pondělí – Bečváry, Hatě, Červený Hrádek

Sudé pondělí – Hatě, Horní Jelčany

Velkoobjemový odpad:

První sobota a neděle v březnu – svoz ve všech obcích

První sobota a neděle v říjnu – svoz ve všech obcích
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NYKOS a.s. jako takový je zejména svozová společnost, která zajišťuje svozy

komunálních, separovaných a dalších druhů odpadů. Hlavní náplní je doprava odpadů

k místům, kde se odstraňují skládkováním či spalováním, jsou využity (tříděny, čištěny atd.)

nebo předány k dalšímu zpracování. Zde se jedná zejména o papír, plast a sklo.

Ve Středočeském kraji firma NYKOS a.s. sváží komunální odpad pro obce patřící svou

polohou pod okresy Kolín a Nymburk. (16)

4.4 Způsob likvidace komunálního odpadu

Směsný komunální odpad z obce Bečváry, který nelze žádným způsobem využít,

je ukládán na skládku. Nejbližším místem pro uložení odpadu je skládka Radim.

Radim – řízená skládka je vybudována v erozním závěru cca 750 m od obce Radim

v okrese Kolín. Projektovaná kapacita skládky je 1 256 000 m3.

Při stavbě byl vystavěn vstupní areál (vrátnice a váha pro vážení přivážených odpadů,

manipulační zpevněná plocha a komunikace, myčka vozidel pro možnost očistění

odjíždějících svozových automobilů). Dále byl realizován vlastní skládkový prostor

s veškerým potřebných technickým vybavením (těsnění, drenáže, hráze, příkopy, odplynění,

monitorovací systém, jímky na skládkové vody a oplocení).

Skládka je vybavena zařízením pro nakládání se skládkovým plynem, které je tvořeno

vertikálními odplyňovacími studnami a horizontální odplyňovací drenáží. V současné době

probíhá využívání bioplynu pomocí čerpací stanice bioplynu a dvěma kogeneračními

jednotkami (provozováno jiným subjektem).

Cena za uložení 1 tuny odpadu činí:

400,- Kč základní poplatek 0% DPH

350,- Kč cena uložení (včetně finanční rezervy) 19% DPH

Celkem: 750,- Kč + DPH

Cena je stanovena dle zákona č. 526/1990 Sb. o cenách a dle zákona č. 185/2001

Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů.

V příloze č. 5 je vložen formulář ke smlouvě o uložení odpadu na skládku Radim.
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ZÁVĚR
Česká republika je mezi evropskými zeměmi na prvním místě v třídění a recyklaci

plastových obalových odpadů. Vyplývá to z poslední statistiky zveřejněné Evropským

statickým úřadem. V roce 2006 bylo v ČR recyklováno 44,3 % plastových obalových odpadů.

Předčila tak o celá 3 % i Německo, které recyklaci plastů mnoho let vévodilo. Rovněž

s 90,8 % mírou recyklace papíru a 2. místem v třídění papíru se řadí Česká republika

k evropské špičce. Recyklace obalového odpadu (papír, plast, sklo) vyšší než 60 % dosahují

kromě České republiky pouze čtyři členské státy EU, a to Belgie, Lucembursko, Německo

a Rakousko. (17)

Legislativní rámec pro danou problematiku je velice složitý. Existuje řada zákonů

a jejich novel, ve kterých je někdy obtížné se orientovat.

Technologie svozu komunálního odpadu ve fiktivní obci (dále jen obec) byla

nejnáročnějším a zároveň nejzajímavějším bodem práce. V této části bylo zjištěno,

co všechno je potřeba při plánování svozu komunálního odpadu. Tuto trasu lze naplánovat

pomocí Edmondsova algoritmu. Důležité je správné rozmístění nádob na separovaný odpad

i naplánování nejvýhodnější svozové trasy.

Výsledkem bylo zjištění, že v obci, která má 452 obyvatel, bude potřeba na jednu

svozovou trasu pro separované odpady i pro odpady komunální vždy jen jedno nákladní

vozidlo. V praxi pro obce s větším počtem obyvatel se nedá svoz odpadu řešit jako prostá

úloha čínského pošťáka; v tomto případě je nutná dekompozice problému na několik tras

(clusterů) některou z metod z oblasti plánování tras vozidel.

Velice zajímavé bylo také zjištění, že nebezpečné odpady a odpady mají

svůj šestimístný číselný kód. Tento kód umožňuje snadnější komunikaci při práci s těmito

odpady.

Údaje při postupu plánování svozu komunálního odpadu byly získány ve spolupráci

s provozním technikem panem Josefem Vašků z firmy AVE Kolín s.r.o.

Dalším záměrem této bakalářské práce mělo být seznámení se se systémy

používanými pro svoz komunálního odpadu. Veškeré tyto systémy jsou přísně tajné

pro veřejnost. Každá firma si svůj systém pevně chrání. Byly osloveny nejznámější firmy

v našem okolí, jako jsou Marius Pedersen, Nykos a AVE Kolín s.r.o. Ani jedna z uvedených

firem však nebyla schopna poskytnout potřebné informace.
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Příloha č. 1: Štítky s číselnými kódy

NEBEZPEČNÝ ODPAD

20 01 19 PESTICIDY

POUZE:
Pouze pesticidy

NELZE: � Jiný odpad

NEBEZPEČNÝ ODPAD

16 06 01 OLOVNĚNÉ AKUMULÁTORY

POUZE:
Pouze akumulátory

NELZE: � Jiný odpad

2

NEBEZPEČNÝ ODPAD

20 01 13 ROZPOUŠTĚDLA

POUZE:
Pouze rozpouštědla

NELZE: � Jiné nebezpečné látky
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