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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autor rozdělil práci do několika kapitol, ve kterých postupně popisuje legislativní rámec
zvoleného tématu, dobře objasňuje základy problematiky i její techologii. Dále popisuje
řešení zvoleného problému na jednoduchém příkladě pomocí známého algoritmu. Nepodařilo
se mu získat informace o systémech používaných ke svozu komunálního odpadu, což však
nebyla jeho chyba.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Student v rámci přiděleného rozsahu dobře popsal základy zvolené problematiky. Zvolil
si pouze jednoduchý případ malé obce, kde se nemusí řešit dodatečné problémy spojené
s plánováním tras vozidel, protože je na obsluhu potřeba pouze jediné vozidlo.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá požadovaným normám, ustanovením i předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně a srozumitelnou formou.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Práce neobsahuje originální řešení pro autorské osvědčení.

Připomínky a dotazy k práci:

Kapitola 3.2.2 (tabulka 2): Proč autor zvolil četnost vyvážení směsného odpadu
v zimním období jednou týdně a v letním jen jednou za dva týdny?

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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